
1 OBECNÉ A TEORETICKÉ PROBLÉMY MĚŘENÍ 

1.1 Signál a informace 

1.2 Měření a neurčitost 

1.3 Model procesu měření a měřícího systému 

1.4 Základní úlohy měření 

Literatura kapitola 1 

2 ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKY NÁHODNÝCH 
PROCESŮ 

2.1 Distribuční funkce 

2.2 Hustota pravděpodobnosti 

2.3 Momenty obecné 

2.4 Momenty centrální 

2.5 Momenty normované 

2.6 Charakteristiky spojitých rozdělení 
2.6.1 Normální (Laplace-Gaussovo) rozdělení 
2.6.2 Normované normální rozdělení 
2.6.3 Rovnoměrné rozdělení spojité 
2.6.4 Logaritmicko-normální rozdělení 
2.6.5 Exponenciální rozdělení 
2.6.6 Dvojitě exponenciální (Laplace) rozdělení 
2.6.7 Weibullovo rozdělení 
2.6.8 Rayleighovo rozdělení 
2.6.9 Rozdělení gama 
2.6.10 Rozdělení %2 

2.6.11 Rozdělení beta 
2.6.12 Rozdělení t (Studentovo) 
2.6.13 Rozdělení F (Fisherovo-Snedecorovo) 
2.6.14 Cauchyho rozdělení 
2.6.15 Maxwellovo rozdělení 



2.6.16 Paretovo rozdělení 

2.7 Charakteristiky diskrétních rozdělení 

2.7.1 Binomické rozdělení 
2.7.2 Alternativní (Bernoulliho) rozdělení 
2.7.3 Negativní binomické rozdělení 
2.7.4 Geometrické rozdělení 
2.7.5 Poissonovo rozdělení 
2.7.6 Hypergeometrické rozdělení 
2.7.7 Rovnoměrné diskrétní rozdělení 

Literatura kapitola 2 

3 METROLOGIE - VĚDA O MĚŘENÍ 

3.1 Členění metrologie 

3.2 Organizace působící v oblasti metrologie ČR 
a jejich hlavní úkoly 

3.3 Legislativní a technické dokumenty v metrologii 

3.3.1 Zákony 
3.3.2 Vyhlášky Ministerstva průmyslu a obchodu 
3.3.3 Normy ČSN z oblasti metrologie 
3.3.4 Nařízení vlády 
3.3.5 Rezortní předpisy z oblasti metrologie 

3.4 Terminologie v metrologii 

3.5 Metrologie a řízení kvality ve výrobním procesu a službách .... 

3.5.1 Zákony a nařízení vlády 
3.5.2 Normy ČSN pro zabezpečování kvality 

3.5.2.1 Normy řady ISO 9000 
3.5.2.2 Další související normy 

3.5.3 Podniková metrologie 
3.5.4 Metrologická pracoviště 
3.5.5 Povinnosti pracovníků a odborných útvarů 

3.6 Veličiny a jednotky 
3.6.1 Fyzikální veličiny 

3.6.2 Technické veličiny 

3.7 Měřicí metody 

3.8 Principy etalonáže 
3.8.1 Základní pojmy 



3.8.2 Návaznost etalonů a měřidel 
3.8.3 Etalonáž základních jednotek SI soustavy 

3.8.3.1 Etalonáž délky 
3.8.3.2 Etalonáž hmotnosti 
3.8.3.3 Etalonáž času 
3.8.3.4 Etalonáž elektrických veličin 
3.8.3.5 Etalonáž teploty 
3.8.3.6 Etalonáž svítivosti 

3.9 Ověřování a kalibrace měřidel 
3.9.1 Ověřování měřidel 
3.9.2 Kalibrace měřidel 

Literatura kapitola 3 

4 CHYBY A NEJISTOTY MĚŘENI 

4.1 Přesnost měření a měřicích přístrojů . 
4.1.1 Rozdělení chyb podle příčiny vzniku 
4.1.2 Rozdělení chyb podle zdrojů 
4.1.3 Rozdělení chyb podle způsobu výskytu 
4.1.4 Vyhodnocení náhodných chyb N (0, o 2) 

4.2 Chyby měření 
4.2.1 Chyby naměřených hodnot 
4.2.2 Chyby přímých měření 
4.2.3 Chyby nepřímých měření 
4.2.4 Výsledky opakovaných měření 

4.3 Měřicí přístroje analogové a digitální . 
4.3.1 Chyby analogových přístrojů 
4.3.2 Chyby digitálních přístrojů 
4.3.3 Ostatní elektrické měřicí přístroje 

4.4 Nejistoty měření 
4.4.1 Standardní nejistota uA 

4.4.2 Standardní nejistota uB 

4.4.3 Kombinovaná standardní nejistota - uc 

4.4.4 Rozšířená (celková) standardní nejistota - U 

4.5 Závěr 

Literatura kapitola 4 



5 TEORIE A VYHODNOCOVÁNÍ EXPERIMENTŮ 

5.1 Průzkumová analýza dat 

5.2 Určování odlehlých hodnot 

5.2.1 Test±4s 
5.2.2 Test Dixonův 
5.2.3 Test Grubbsův (při neznámé směrodatné odchylce) 
5.2.4 Test při známé směrodatné odchylce 
5.2.5 Test David-Hartleyho 
5.2.6 Test Shapiro-Wilksův 
5.3 Statistické charakteristiky 
5.3.1 Charakteristiky polohy 
5.3.2 Charakteristiky variability 
5.3.3 Charakteristiky šikmosti 
5.3.4 Charakteristiky špičatosti 

5.4 Problematika malých výběrů 

5.5 Testování hypotéz 
5.5.1 Testy významnosti 
5.5.2 Testy hypotéz pro parametry p a o 2 normálního rozdělení N (|j, a 2) 

jednoho souboru 
5.5.3 Testy hypotéz o rovnoměrnosti parametrů normálního rozdělení N (U, o2) 

dvou souborů 

5.5.4 Testy parametrů více než dvou souborů 

5.6 Tvorba experimentů 

5.6 Faktorová organizace pokusů 
5.6.1 Jednofaktorový experiment 
5.6.2 Dvoufaktorový experiment 
5.6.3 Třífaktorový experiment 
5.6.4 Přehled dalších typů experimentů 

5.7 Analýza rozptylu 
5.7.1 Analýza rozptylu - jednofaktorový experiment 
5.7.2 Analýza rozptylu - dvoufaktorový experiment 
5.6.3 Analýza rozptylu - třífaktorový experiment 

5.8 Metody mnohonásobných porovnávání 

5.8.1 Scheffého metoda 
5.8.2 Tukeyova metoda 



5.9 Opakovatelnost a reprodukovatelnost měření v laboratořích 

Literatura kapitola 5 

6 STATISTICKÉ ŘÍZENÍ KVALITY PROCESŮ 

6.1 Charakteristika a princip statistické regulace 

6.2 Typy regulačních diagramů 
6.2.1 Shewhartovy regulační diagramy 
6.2.2 Regulační diagramy pro aritmetický průměr s výstražnými mezemi. 
6.2.3 Přejímací regulační diagramy 
6.2.4 Diagramy CUSUM 

6.3 Hodnocení způsobilosti a výkonnosti procesů 
6.3.1 Ukazatel způsobilosti PCI 
6.3.2 Ukazatelé způsobilosti Cp, Cpk a Cpm 

6.3.3 Ukazatelé výkonnosti Pp a Ppk 

6.4 Bootstrapping a konfidenční intervaly 

Literatura kapitola 6 

7 MĚŘICÍ PROCESY A JEJICH ANALÝZA 

7.1 Systém managementu měření 
7.1.1 Proces měření 
7.1.2 Měřicí a zkušební zařízení (M&TE) 
7.1.3 Metrologická konfirmace 

7.2 Požadavky 

7.3 Analýza systému měření 
7.3.1 Základní pojmy a charakteristiky 
7.3.2 Kombinované charakteristiky 

7.4 Závěr 

Literatura kapitola 7 


